22_14898576

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

05 декабря 2023 года                                        Дело №А41-29569/23

Резолютивная часть оглашена 23.11.2023

Арбитражный суд Московской области в составе: судья П.А. Голубков, протокол судебного заседания

ведет секретарь судебного заседания П.В. Трошина, рассмотрев в судебном заседании итоги процедуры

реструктуризации долгов в рамках дела о признании должника несостоятельным (банкротом),

Должник: Гельман Михаил Владимирович (14.06.1977 года рождения, адрес регистрации: Московская

область, г. Протвино, ул. Дружбы, д. 8, кв. 62, ИНН 504105990204)

при участии в судебном заседании: согласно протоколу судебного заседания;

УСТАНОВИЛ:

Кредитор обратился в Арбитражный суд Московской области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Определением суда  заявление принято к производству суда.

Определением Арбитражного суда Московской области от 01.06.2023 в отношении Должника введена

процедура реструктуризации долгов гражданина.

От финансового управляющего поступило ходатайство о выведении в отношении должника процедуры

реализации имущества.

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд установил следующее.

В соответствии со статьей 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о

признании гражданина банкротом в случае, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план

реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением

случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях, установленных пунктом 3

статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего Федерального закона, а также в иных случаях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом (пункт 1).

Из материалов дела следует, что у должника имеется кредиторская задолженность, превышающая

500 000 рублей, которую последний не в состоянии исполнить более трёх месяцев с момента, когда они должны

были быть исполнены.

Наличие и размер кредиторской задолженности подтверждаются представленными в материалы дела

доказательствами.

В соответствии со статьей 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в

полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате

обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,

что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то

есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения

которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и

(или) обязанность должны быть исполнены; размер задолженности гражданина превышает стоимость его

имущества, в том числе права требования; наличие постановления об окончании исполнительного производства

в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленных пунктом 1 статьи 213.13 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» о банкротстве, по причине отсутствия источника дохода, отвечающего критерию достаточности

удовлетворения требований кредиторов в отведенный для реструктуризации срок.

Имущества должника недостаточно для удовлетворения всех требований кредиторов, однако

достаточно для покрытия судебных расходов по делу.

 22_14898576

2

План реструктуризации долгов гражданина суду не представлен.

С учетом изложенного суд на основании пункта 8 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» определяет процедуру банкротства – реализация имущества

гражданина.

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьями 20, 20.2, 45, 124, 126, 127, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать:

гр. Гельман Михаил Владимирович (14.06.1977 года рождения, адрес регистрации: Московская

область, г. Протвино, ул. Дружбы, д. 8, кв. 62, ИНН 504105990204)

несостоятельным (банкротом).

Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком – до 20.05.2024

Утвердить финансовым управляющим:

Ильясов Муса Умарович (ИНН 201602975393,  СНИЛС 162-261-180 35) Адрес для корреспонденции

 105318, г. Москва, а/я 75 СРО АУ Союз "Уральская саморегулируемая организация

арбитражных управляющих" (ИНН 6670019784,  ОГРН 1026604954947) Адрес СРО АУ 620014,

Свердловская область, Екатеринбург, Вайнера, 13, литер Е,

с единовременным вознаграждением в размере 25 000 рублей.

Перечислить:

Ильясов Муса Умарович (ИНН 201602975393,  СНИЛС 162-261-180 35) Адрес для корреспонденции

 105318, г. Москва, а/я 75 СРО АУ Союз "Уральская саморегулируемая организация

арбитражных управляющих" (ИНН 6670019784,  ОГРН 1026604954947) Адрес СРО АУ 620014,

Свердловская область, Екатеринбург, Вайнера, 13, литер Е

с депозитного счёта арбитражного суда вознаграждение за проведение процедуры реструктуризации в

отношении должника в размере 25 000 рублей, платежный документ от 28.03.2023 №553, по представленным

реквизитам.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом 8 статьи 213.9

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных

сведений в Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве;

- не позднее, чем за пять дней до судебного заседания, представить в арбитражный суд отчёт о своей

деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина.

Обязать ГУ ЗАГС по МО предоставить финансовому управляющему, по его запросу, следующие

сведения в отношении должника и его близких родственников: о государственной регистрации заключения

брака; о государственной регистрации расторжения брака; о государственной регистрации перемены имени; о

государственной регистрации рождения детей; о государственной регистрации усыновления (удочерения); о

государственной регистрации отцовства (материнства); о государственной регистрации внесения исправлений в

записи актов гражданского состояния.

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о

признании должника банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские

карты.

Обязать должника предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о

составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные

имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения

требования об этом.

Привлечь к участию в деле Управление опеки и попечительства Министерства

Образования Московской области.
Арбитражному управляющему и заинтересованным лицам предлагается: - направлять в суд все

документы через электронную систему подачи документов «МОЙ АРБИТР» https://my.arbitr.ru/.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчёта о результатах реализации имущества

гражданина, по вопросу продления или завершения процедуры реализации имущества на 16.05.2024 в 11 часов

36 минут в помещении суда по адресу: проспект Академика Сахарова, дом 18, город Москва, зал судебных

заседаний № 212.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение месяца со дня его

вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Московской области.

Судья                         П.А. Голубков

https://my.arbitr.ru/